⁴⁾ Quam coloniam umquam exstitisse Mommsenus (Röm. Gesch. 5,
281, adn. 2) negat, et nihil aliud hic latere putat, quam Coelam,
oppidum Chersonesi.

Ac quidem Plinii fides certe tanta non est, ut negetur eum
fortasse de Flaviopoli erravisse. Tamen Coela Chersonesi ab Hadriano
condita est neque constat ibi antea oppidum Coelam exstitisse tantumque
portus Coelus in ora Chersonesi occidentali commemoratur. Quare
non videtur Plinius illam Coelam in mente habuisse neque testimonium
eius prorsus reiciendum esse. Cur' enim non poterant duo oppida
Coelae nomine exstitisse, sicut duae Mesembriae, duae Nicopoles? Cur
denique non huius col. Flaviopolis sit ille titulus CIL 3, 727, inter
Choram et Heraklitzam repertus? (De consule Volusio Saturnino in
eodem commemorato vide Dumont p. 422 et Wilmanns 2876).

Retinenda igitur col. Flaviopolis mihi quidem videtur.

Ptolemaeus pergit: „Καὶ ὑπὲρ μὲν τὴν Μαιδικὴν Βεσσικήν,
ὑφ' ἧν Βεννική, εἰτα Σαμαῖκή.“

XI. Bessica.

Bessorum gens semper inter validissimas et clarissimas Thraciae fuit, tam temporibus regum Macedoniae quam sub imperio populi Romani. Neque solum in Thracia ipsa sedes habuisse. videntur Bessi, sed etiam in Macedonia, Paeonia, Dardania. Cf. Herod. 7, 111; Strab. 7, 318 et fr. 48; Plin. 4, 40; Dion. Cassium 51, 24 et 44, 34, nec non titulos permultos militum, qui se Bessos domumque sibi in variis oppidis Thraciae aut Dardaniae esse profitentur¹⁾. Etiam in Illyrico Bessi occurunt (Appian. Illyr. 16).

Praecipue tamen sub Haemo ad Hebri fluminis fontes sedes habuisse Bessos constat e Strabone 7, p. 318; Βεσσοί δέ, οὕτερος τὸ πλέον τοῦ δρόντος νέμονται τοῦ Αἴγαου... συνάπτοντες τῇ "Ροδόπῃ." Cf. fr. 47: παροικοῦσι δὲ τὸν "Ἐβρον Κορπίλοι καὶ Βρένοι (lege Βέννοι) ἔτι ἀνωτέρω, καὶ ἐσχατοι Βεσσοί. μέχρι γὰρ δεῦρο ὁ ἀνάπλοντος. Cf. Polyb. 24, 6, 4; Liv. 39, 53; Eutrop. 6, 10; Festus Brev. 9.

Strategia igitur Bessica videtur campum fere, qui urbis Philippopolis vocatur, complexa esse, finita a meridie Rhodopa monte, ab occidente strategiis Maedica et Serdica, a septentrionibus strategiis Serdica et Usdicesica, ab oriente Samaica Bennica, Sapaica.

Caput eius Philippopolis fuit; habuit et urbem antiquissimam Bessaparam. Vicorum civitatis Philippopolitanae 15 nomina invenies in laterculo praetorianorum a. 227 p. Chr. (CIL 6, 2799, cf. Dumont, p. 483).

XII. Bennica.

Infra Bessicam sita erat, secundum Ptolemaeum²⁾, in inferiore scil. vel media parte fluminis Hebri, id quod confirmatur verbis Strabonis (7, fr. 47): παροικοῦσι δὲ τὸν "Ἐβρον Κορπίλοι καὶ Βρένοι (lege Βέννοι seu Βέννοι) ἔτι ἀνωτέρω, εἰτ' ἐσχατοι Βεσσοί."

¹⁾ CIL 6, 3177: „nat. Bessus Claud. Apris.“ CIL 10, 1754: „nat. Bessus natus reg. Serdica.“ CIL 6, 3205: „nat. Bessus domo Scupis.“ Ita explicandus est ingens numerus Bessorum, qui in titulis militaribus occurunt. Cf. Mommsen, Hermes 10, 465 adn. 2 et Hermes 19, 24, adn. 7. Milites Bessos simpliciter dictos — classiarios, legionarios, praetorianos — congesstit Homolle (Dumont, p. 496). De Bessis universe cf. Tomaschek, Sitzungsber. d. Wien. Akad. 1869, p. 351 sq. et Jirecek, Die Heerstrasse p. 89, 40.

²⁾ Cur tamen hoc loco impeditatur v. d. Müllerus, quominus īg' īr legat, et id quidem propter verba Strabonis (fr. 47), non video.

Corpilicam supra exposuimus ab Aeno urbe exorsam esse Hebreque ripa orientali finitam esse usque ad agrum olim Odrysarum. Cum igitur Hebrus a fontibus usque ad ostia sua praecipue per Bessos, Bennos, Corpilos fluxit, videtur Bennica medium partem fluminis, id est regionem circa Hadrianopolim amplexa esse.

Plinius sane Bennos accolentes Odrysis facit, ita ut eos non in ipso campo Hadrianopolis sed in remotioribus collocet. Cum tamen a. 46 p. Chr., mortuo rege Rhoemetace regnoque Odrysarum sublato, Thracia provincia Romana in strategias discriberetur, verisimile est regionem, quae circa Hadrianopolim iacet, non Odrysicam (ut debuerat) appellatam esse, ne apud Thrae memoria antiqui regni servaretur, sed nomen ab accolentibus Bennis accepisse.

Recte autem Müllerus monuit, illum *Βεννικὸν κόλπον*, quem Stephanus Byz. commemorat, non ad Thraciae gentem mediterraneam pertinere, sed ad Benpicam Ephesi regionem.

Bennica nostra practer Hadrianopolim oppida habuisse videtur Bennam, Ostudizum, Burtudizum, Bergulas, Subzuparam.

XIII. Samaica.

Sola haec strategia certo collocari nequit. Müllerri enim conjectura, Samaicam a vico Sadama (*Σαδαμαῖχην* = *Σαμαῖχην*) nomen duxisse, suspicionem movet, cum omnes reliquae strategiae a gentibus, non ab oppidis appellatae sint; quamquam non nego potuisse gentem aliquam *Σαδαμαῖον* appellari ab oppido Σάδαμα (ut *Βέννος* a *Βέννα*), verisimilius tamen est, oppidum Σάδαμα a gente aliqua Σά-ιοι appellatum esse¹⁾). Itaque in nomine *Sadama* cave credas certum indicium inesse.

Samaica strategia debuit potius a gente quadam Σαμαῖοι nomen habere, sicut Sapaica a Sapaeis vocata est. De *Samaeis* tamen nihil traditum est. Itaque de situ strategiae Samaicae id tantum conici potest: si recte ceteras strategias discripsimus, videtur Samaica non alibi collocari posse, nisi in regione quae est inter Beroea, Cillas, Pizum, Arzum, Tarpodizum. Neque praetermittendum est, in Samaica ita circumscripta iacere etiam oppidum *Sadama*²⁾; num vero id pro argumento habendum sit, mihi quidem non constat.

¹⁾ Terminatio enim *dama* seu *dava* seu *dapa* significat *domum*, ut Pauli monet (Eine vorgriechische Inschrift aus Lemnos p. 21—24). Cf. Dumont, p. 500 adnot.

²⁾ In Itinerariis tantum fere ab Anchialo distans, quantum vicus hodie *Omur-faki* seu *Fakia* dictum.

Cf. Jirecek, AEM 10, p. 161.

XIV. Astica.

Ptolemaeus enumerationis ita finem facit; „παρὰ δὲ τὴν ἀπὸ Περινθον πόλεως μέχρις Ἀπολλωνίας παράλιον ἡ Ἀστικὴ στρατηγία. Cf. Liv. 38, 40.

Plin. 4, 41: Astice regio habuit oppidum Anthium, nunc est Apollonia... oppida Thynias, Halmydesos, Develcon cum stagno, quod nunc Deultum vocatur veteranorum, Phinopolis,... oppida Byzantium liberae condicionis... oppida Selymbria, Perinthus... intus Bizye arx regum Thraciae.“ Steph. Byz.: Βιζύη πόλις Θράκης, τὸ τῶν Ἀστῶν βασίλειον.“ Strab. 319: „ὑπέροχεται δὲ τῶν Βυζαντίων τὸ τῶν Ἀστῶν ἔθνος.“ Cf. fragm. 48.

Ex quibus testimoniorum appetet strategiam Asticam totam oram Thraciae a Perintho usque ad Apolloniam et Deultum¹⁾ (nisi erraverit Plinius), in mediterraneis vero Bizyen comprehen-disse. Finis occidentalis in montibus ponendus esse videtur, qui vallem Erginis et Hebre a litore Ponti Euxini separant. Itaque Astica illam fere regionem complexa est, quae a Xenophonte (Anab. 7, 1, 33; 7, 5, 1) τὸ Δέλτα appellatur; reiciendum vero est, quod Anon. perieg. iamb. (Geogr. min. 1, 225) tradit: „ἄκρα συνάπτει Θυνάς τῆς Ἀστικῆς Θράκης ὑπάρχοντος ἐσχάτην.“

Strategia Astica videtur in complures regiones divisa esse; traditur Ἀστικὴ ἡ περὶ Πέρινθον²⁾, ita ut verisimile sit, etiam Ἀστικὴν τὴν περὶ Ἀπολλωνίαν aut περὶ Σαλμυδησσόν fuisse.

Quam quidem discriptionem strategiarum Thraciae aliquid dubitationis habere non nego; sed testimoniorum, quae adhuc habemus, eam optime satisfacere contendo.

Caput IV. Urbes et oppida.

Marquardtius (1, 315) recte monuit, urbes quae ante Romanorum imperium in Thracia extiterunt, fere omnes in oris maritimis iacuisse, in mediterraneis vero regionibus demum Romanorum aetate urbes conditas esse.

Solae quod sciam Aprus, Bessapara, Bizye, Cabyle, Philip-

¹⁾ Nescio an recte Domaszewskius (AEM 15, p. 110 n. 66) in lapide quodam F(ines) C(ol.) D(eultu)s legerit. Alter Škorpił et Homolle (Dumont, p. 377 fin.).

²⁾ Praetores eius regionis habes apud Dumont, p. 377 n. 62 f.; Ti. Iulium Tullum (aetatis incertae) et p. 317, Q: Ti. Claudium Theopompi F. Quir. Theopompum, aetatis prorsus imp. Claudi, cum filius eius sub imp. Tito tradatur CIL 8, 7391 = Dumont n. 78d.

popolis et quae postea Hadrianopolis appellata est, in interioribus Thraciae ante aetatem dominationis Romanae commemorantur; quamquam probabile est multa praeterea oppida aetate iam Alexandri Magni vel Lysimachi ibidem fuisse, quorum mentio nulla facta est, quae postea a Romanis imperatoribus aucta novisque nominibus praedita memoriae prodebantur. Velut Nicopolim ad Nestum, Traianopolim, Augustam Traianam verisimile est non in desertis agris ab imperatoribus conditas esse, sed ex oppidis exiguis imperatoribus faventibus ad novum robur novumque splendorem accresuisse nominibusque praeclaris esse ornatas. Nam e bellis continuis, quae inter gentes Thracicas flagrasse traduntur, conici potest, eos populos non per agros vagatos esse, sed firma oppida condidisse, unde proficiscerentur quoque se recuperent.

Imp. Claudius, fortasse eodem anno quo provinciam constituit, coloniam Claudiā Apros, imp. Vespasianus colonias Flaviam Pacis Deultum et Flaviopolim condiderunt; hic etiam, vel fortasse imp. Domitianus¹⁾, Philippopolim ita auxisse videtur ut haec sibi Flaviae cognomen adsumeret.

Imp. Domitianus nullam traditur urbem in Thracia condidisse sed col. Pacis Deultum anno 82 auxit, deductis illuc veteranis eleg. VIII. Aug. sub Avidio Quieto legato Aug. pr. pr. (CIL 6, 3828).

Sub Traiano primum provincia Thracia maxime invaluit; is enim imperator urbes Traianopolim, Serdicam, Plotinopolim, Augustam Traianam, utramque Nicopolim, Trimontium condidit aliasque antiquiores ut Pautaliam, Anchialum, Perinthum, Bizyam, Topirum auxit, id quod ex omnium harum civitatum cognomine Ulpia appetet.

Imp. Hadrianus urbem prius Orestiam vel Gonneis vel Uscudam dictam, Hadrianopolim condidit et Nicopolitanis Istrens. civitatem Romanam dedit, ut tribus *Sergia* demonstrat²⁾.

¹⁾ Cf. Mommsen, Röm. Gesch. 5, 280.

²⁾ CIL 8, 6144 (Rahovitzae in Moes. Inf. rep.):³⁾ *Tib. Claud. Tib. f. Sergia Nicopoli vet. leg. I. Ital.*“ Eadem Nicopoli tribuendus esse videtur titulus a. 148 (CIL 6, 375). Ille tamen Britannicus (CIL 7, 51) prorsus tam mutilus est, ut nihil ex eo concludi possit. Haud recte igitur, ut opinor, Kubitschek (p. 246) hos titulos omnes Nicopoli Epri tribuit. Nam ille Rahovitzensis non longe a Nicopoli ad Istrum prodiiit, veteranus autem leg. I. Ital., si Epirots esset, post stipendia confecta vix in Moesia Inferiore remansisset sed ad lares suos rediisset.

Neque illud quidem certo constat, Nicopolim Epri omnino coloniam fuisse aut ante Caracallam civitatem Romanam accepisse. Tacitus sane (5, 10) *coloniam Romanam* appellat; cf. Mommsen, Röm. Gesch. 5, 271. Vide tamen Plinium N. H. 4, 5; Serv. ad Aen. 3, 501; cf. Henze, De civitatibus liberis p. 33.

Deinde anno 202 imp. L. Septimio Severo et M. Aurelio Antonino cos. deductum est ἐνπόριον Πίζος. Sub eodem imperatore Nicopolis ad Istrum provinciae Moesiae Inferiori addita est, Byzantium a. 197 in potestatem Perinthiorum redactum est, qui eodem tempore etiam honorem *neocoratus* nati sunt.

Philippo denique imperatore Philippopolis, quae inde a Sept. Severo μητρόπολις fuerat, *coloniae* dignitatem adeptam est.

Inter colonias Thraciae, quas Marquardtius enumerat, reicenda est *col (onia) Aulaeon Teichos*, quam Henzenus in diplom. XV (a. 86) voce *Cololetic.* indicari suspicatus est¹⁾. Nam in ceteris veteranorum privilegiis, praesertim melioris aetatis, rarius legitur urbs²⁾, unde veteranus ortus sit, sed plerumque gens occurrit³⁾. Neque autem in reliquis titulis Thracum, qui in coloniis Romanis nati sunt, umquam praeponitur vox *colonia* mentioni domus³⁾.

Quod vocabulum *Cololetic* dubium non est, quin legendum sit *Coelaeticus* (*Κοιλαλητικός*)⁴⁾, id quod etiam Homolle (Dumont, p. 480) suspicatus est. Itaque lectio *Seuthe Traibithi f. Cololetico* prorsus eandem habet rationem, quam Bessus, Pannionius, Helvetius, Trevir etc. in ceteris privilegiis.

Praeterea si consideraveris, vicum *Aulaeon Teichos* tantum ab Arriano (Per. p. 34) et Anonymo (Per. p. 14) nominari⁵⁾, facile intelliges id quod Henzenus coniecit minime probabile esse.

Singula oppida Thraciae haec sunt:

A.

Quae ante provinciam constitutam memorantur, inde vero non occurunt vel periisse traduntur⁶⁾:

¹⁾ Cf. Kubitschek p. 239 adnot. Etiam Carolo Müllero (ad Ptol. 3,11 p. 473) persuasit Henzenus.

²⁾ Mentiones dico, quae formulam „*Descr. et recogn(itum) ex tabula aenea*“ etc. antecedunt.

³⁾ CIL 6,8177; CIRhen. 398; Eph. Ep. 4,894c, 17; Dumont p. 479, 480. Neque etiam in privilegiis, nisi solum in LI: *colonia Maluese ex Dacia*. Nusquam tamen tali compendio scribitur, ut in COLOLETIC voluit Henzenus.

⁴⁾ Nomen Coelaetae prorsus a voce Coelatae (cf. supra p. 19) factum est, duplicatione syllabae alterius; cui simillimam duplicationem invenimus in voce *Thraciarius*. Bull. dell' Inst. 1873, p. 111.

⁵⁾ Tab. Pent: *Thera*, Ravenn: *Theros chorion*. Num quod apud Ptolemaeum invenitur *Περιοντικόν* a Θηρῶν τεῖχος corruptum sit, ut C. Müller coniecit, parum liquet.

⁶⁾ Apud Stephanum aliosque lexicographos si quae occurunt, inde colligendum non est, ea ad aetatem Romanorum referri posse. Ac ne ea quidem, quae Plinius commemorat, illius fuisse temporibus

Agora vide infra Lysimachiam.

Aristaeum. Plin. 4, 44: „mons Haemus oppidum *habuit* in vertice Aristaeum.“

Cypasis. }
Deris. } Scylax p. 27 sq.
Cobrys.

Drys. Scylax, Steph. Byz., Suidas.

Doriscus? Herod. 7, 59; Steph. Byz. Liv. 31, 16; Aesch. contra Ctesiph. 25; Mela 2, 2; Plin. 4, 42.

Ganos ?? Plin. 4, 47: oppidum *fuit* Ganos. Cf. tamen infra.

Mesambria (prope Maroneam) Herod. 7, 59 unde Steph. Byz.

Stryme. Herod. 7, 108; Demosth. p. 163 R. Steph. Byz.

Tirida. Plin. 4, 42; cf. tamen infra s. v. Turris Diomedis.

Tiristasis? Plin. 4, 47: *habuit* Tiristasin. Scyl. 28; Demosth. p. 159 R. Cum tamen ibidem vicus *Peristasis* hodie exstet (cf. Dumont, p. 423), suspicari possis falsa Plinium tradidisse.

Tyle. Polyb. 4, 46. Steph. Byz.: Τύλις. Quod oppidum, quamquam aliunde notum non est neque in Itinerariis commemoratur, in vico quodam Bulgarico *Tulovsko-polje* invenisse Jirecek sibi visus est, propter nominum nimirum sonum similem.